
（１）発注者別保証取扱高 【参考１】中間前払金 発注者別保証取扱高（県詳細）     ・・・ P.8 
【参考２】中間前払金 発注者別保証取扱高（市町村詳細）   ・・・ P.9,10 

P.11【参考１】中間前払金 発注者別保証取扱高（県詳細）     ・・・ P.8

【参考２】中間前払金 発注者別保証取扱高（市町村詳細）   ・・・ P.9,10 

ＣＯＮＴＥＮＴＳ 

１．単月（2021 年 9 月） 

（１）発注者別保証取扱高             ・・・ P.1

（２）発注者別保証取扱高（内訳）         ・・・ P.2 

２．累計（2021 年 4 月～2021 年 9 月） 

（１）発注者別保証取扱高             ・・・ P.3 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）         ・・・ P.4 

（３）市町村別保証取扱高             ・・・ P.5,6 

３．中間前払金（2021 年 4 月～2021 年 9 月） 

（１）発注者別保証取扱高             ・・・ P.7 

（２）発注者別保証取扱高（内訳）         ・・・ P.7 

（３）発注者別保証取扱高（県土木部詳細）     ・・・ P.8 

（４）市町村別保証取扱高                          ・・・ P.9,10 

４．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量） 

保証取扱高（2021 年 4 月～2021 年 9 月） ・・・ P.11

茨城県内の公共工事動向 
2021 年 9 月 

東日本建設業保証株式会社 

 茨 城 支 店 

前払金保証実績から見た 

〒３１０－００６２ 茨城県水戸市大町３－１－２２ 茨城県建設センター６Ｆ 

ＴＥＬ:０２９－２２１－３８００  ＦＡＸ:０１２０－０２７－３０６ 

https://www.ejcs.co.jp/ 



件数 件数 件数

28 52 61

11 9 10

356 430 383

377 363 351

5 2 9

29 23 24

806 879 838

17

2019年度

40.2%

5172.8%

（1）発注者別保証取扱高

43,196

752

2021年度

件数

17.3%

１．単月（２０２１年９月）

市町村

合　計

916

36,363 -6.2%

1,478

46,072 -4.7%

-3.3% -23.2%

地方公社

その他 -49.1%4.3%

591

2,053

17,120

請負金額

350.0%

9,877

1,345

15,094 15,055

対前年度増減率

19,594

（金額単位：百万円）

2020年度
項目

発注者

1,042

請負金額請負金額

816 27.7%独立行政法人等

7,044国

11.1%

14,275県 15,552 -10.9% -9.2%

請負金額

3,003

0

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

国 独立行政法人等 県 市町村 地方公社 その他

百万円

＜発注者別請負金額の推移＞ 2019年度

2020年度

2021年度
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（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局（本局） 0 0 4 1,641,214 2 1,856,723 -50.0% 13.1%

霞ヶ浦河川事務所 1 73,700 1 112,200 1 70,455 0.0% -37.2%

下館河川事務所 10 1,319,353 3 389,950 5 765,105 66.7% 96.2%

常陸河川国道事務所 0 0 12 2,009,505 18 2,630,003 50.0% 30.9%

常総国道事務所 0 0 4 547,800 5 1,069,013 25.0% 95.1%

鹿島港湾・空港整備事務所 3 307,560 3 347,820 4 360,140 33.3% 3.5%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － 8 400,213 6 648,802 -25.0% 62.1%

その他 4 259,666 8 1,134,001 12 1,871,641 50.0% 65.0%

国土交通省　計 18 1,960,279 43 6,582,703 53 9,271,882 23.3% 40.9%

8 1,012,179 6 253,242 6 580,734 0.0% 129.3%

2 31,332 3 209,000 2 24,500 -33.3% -88.3%

28 3,003,790 52 7,044,945 61 9,877,117 17.3% 40.2%

2 363,220 0 0 4 150,590 － －

0 0 0 0 3 769,386 － －

0 0 0 0 0 0 － －

2 50,651 0 0 2 120,890 － －

0 0 1 32,450 0 0 － －

0 0 2 129,613 0 0 － －

1 58,520 1 92,950 0 0 － －

6 873,246 5 561,377 1 1,980 -80.0% -99.6%

11 1,345,637 9 816,390 10 1,042,846 11.1% 27.7%

240 7,526,482 311 10,712,090 264 9,305,098 -15.1% -13.1%

56 2,678,865 61 2,821,179 58 2,853,521 -4.9% 1.1%

0 0 0 0 0 0 － －

49 3,570,645 42 3,366,715 46 2,911,293 9.5% -13.5%

4 95,304 7 69,652 9 188,963 28.6% 171.3%

5 47,104 5 73,645 3 237,523 -40.0% 222.5%

2 357,004 0 0 1 14,564 － －

0 0 4 77,451 2 41,228 -50.0% -46.8%

356 14,275,405 430 17,120,733 383 15,552,190 -10.9% -9.2%

333 13,492,258 319 18,335,356 312 13,758,712 -2.2% -25.0%

37 1,472,968 36 1,078,367 33 1,167,590 -8.3% 8.3%

7 129,261 8 180,933 6 129,030 -25.0% -28.7%

377 15,094,487 363 19,594,657 351 15,055,332 -3.3% -23.2%

4 586,960 1 11,220 8 911,566 700.0% 8024.5%

1 4,070 1 6,160 1 4,840 0.0% -21.4%

5 591,030 2 17,380 9 916,406 350.0% 5172.8%

29 2,053,283 23 1,478,882 24 752,369 4.3% -49.1%

806 36,363,634 879 46,072,989 838 43,196,262 -4.7% -6.2%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

                       　 　　　　　　　　 　 項目
発注者

国

国
土
交
通
省

（
注

）

農林水産省

その他

独
立
行
政
法
人
等

国立大学法人

東日本高速道路（株）

産業技術総合研究所

その他

日本中央競馬会

計

開発公社

計

計

警察本部

その他（他県含む）

計

総務部

教育委員会

高エネルギー加速器研究機構

地
方
公
社

政策企画部

計

企業局

市
町
村

市

町

村

　合　計

　そ　の　他　の　発　注　者

日本原子力研究開発機構

県

土木部

農林水産部

その他(道路公社等)

農業・食品産業技術総合研究機構

2



件数 件数 件数

211 265 279

60 76 86

1,456 1,599 1,604

1,777 1,789 1,763

19 24 25

118 85 127

3,641 3,838 3,884

請負金額 請負金額 請負金額 件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 26,157 39,368 41,105 5.3% 4.4%

-2.9%

独立行政法人等 8,608 35,322 18,323 13.2% -48.1%

83,352 87,481 80,523 -1.5% -8.0%

県 49,314 61,349 59,573 0.3%

（金額単位：百万円）

合　計 200,181 240,035

地方公社 915 603 149.8%

市町村

その他 31,832 15,909 14,092 49.4% -11.4%

1,508 4.2%

２．累計（２０２１年４月～２０２１年９月）

215,126 1.2% -10.4%

項目
発注者

2019年度 2020年度

4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月
2019年度 33,475 22,617 38,900 33,844 34,980 36,363 43,921 23,927 26,348 17,327 13,023 36,630
2020年度 21,775 50,250 35,681 43,273 42,982 46,072 41,867 28,206 15,994 12,779 13,451 35,362
2021年度 17,761 37,508 38,865 45,021 32,773 43,196

0

10,000

20,000

30,000

40,000

50,000

60,000
百万円

＜過去３年度の月別請負金額の推移（単月ベース）＞
2019年度
2020年度
2021年度
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国 独立行政法人等 県 市町村 地方公社 その他

百万円 ＜発注者別請負金額の推移＞
2019年度
2020年度
2021年度

3



（金額単位：千円）
2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

関東地方整備局(本局) 7 3,475,604 17 7,030,154 9 4,978,175 -47.1% -29.2%

霞ヶ浦河川事務所 12 1,000,378 21 2,136,129 18 1,592,591 -14.3% -25.4%

下館河川事務所 35 5,711,990 31 5,590,689 30 3,551,707 -3.2% -36.5%

常陸河川国道事務所 39 4,401,953 60 8,793,058 65 10,449,250 8.3% 18.8%

常総国道事務所 16 2,014,696 16 2,211,421 17 3,885,508 6.3% 75.7%

鹿島港湾・空港整備事務所 10 1,562,925 9 2,146,518 11 1,077,582 22.2% -49.8%

久慈川緊急治水対策河川事務所 － － 10 511,555 28 2,213,475 180.0% 332.7%

その他 57 6,033,372 65 7,598,651 61 10,278,470 -6.2% 35.3%

国土交通省　計 176 24,200,920 229 36,018,177 239 38,026,759 4.4% 5.6%

26 1,644,627 30 2,623,991 35 2,870,296 16.7% 9.4%

9 311,531 6 726,550 5 208,420 -16.7% -71.3%

211 26,157,079 265 39,368,718 279 41,105,476 5.3% 4.4%

11 2,164,765 12 2,749,395 25 4,714,010 108.3% 71.5%

6 419,520 12 2,316,159 22 7,570,873 83.3% 226.9%

0 0 2 12,872,200 1 408,980 -50.0% -96.8%

7 946,878 8 1,066,175 14 949,190 75.0% -11.0%

14 2,543,108 11 6,232,039 2 512,176 -81.8% -91.8%

2 803,930 7 249,117 3 156,145 -57.1% -37.3%

4 384,340 6 6,014,525 7 2,463,226 16.7% -59.0%

16 1,345,949 18 3,822,847 12 1,548,873 -33.3% -59.5%

60 8,608,493 76 35,322,457 86 18,323,475 13.2% -48.1%

1,128 33,132,863 1,278 45,886,721 1,296 45,197,269 1.4% -1.5%

172 6,596,924 154 6,841,499 138 6,157,136 -10.4% -10.0%

2 128,754 0 0 0 0 － －

100 7,002,862 99 6,720,581 107 6,453,491 8.1% -4.0%

20 268,081 33 439,092 30 678,080 -9.1% 54.4%

22 1,222,799 23 234,553 21 732,173 -8.7% 212.2%

4 701,623 1 12,397 3 137,599 200.0% 1009.9%

8 260,257 11 1,215,016 9 217,523 -18.2% -82.1%

1,456 49,314,166 1,599 61,349,860 1,604 59,573,273 0.3% -2.9%

1,563 75,260,681 1,509 76,878,517 1,516 73,313,060 0.5% -4.6%

155 5,512,724 207 7,019,861 182 5,256,343 -12.1% -25.1%

59 2,579,306 73 3,583,196 65 1,953,715 -11.0% -45.5%

1,777 83,352,712 1,789 87,481,574 1,763 80,523,119 -1.5% -8.0%

13 851,214 13 478,973 19 1,448,993 46.2% 202.5%

6 64,463 11 124,839 6 59,070 -45.5% -52.7%

19 915,678 24 603,812 25 1,508,063 4.2% 149.8%

118 31,832,913 85 15,909,393 127 14,092,713 49.4% -11.4%

3,641 200,181,043 3,838 240,035,816 3,884 215,126,121 1.2% -10.4%

（注）国土交通省については、保証取扱件数累計が直近3年連続で10件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

その他

農林水産部

独
立
行
政
法
人
等

国立大学法人

東日本高速道路（株）

産業技術総合研究所

日本原子力研究開発機構

計

高エネルギー加速器研究機構

                       　 　　　　　　　　　　項目
　発注者

計

その他

農業・食品産業技術総合研究機構

総務部

国

国
土
交
通
省

（
注

）

農林水産省

日本中央競馬会

警察本部

計

計

教育委員会県

土木部

その他（他県含む）

政策企画部

企業局

　合　計

市
町
村

市

町

村

その他(道路公社等)

計

地
方
公
社

開発公社

　そ　の　他　の　発　注　者
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

日立市 85 4,996,989 101 6,658,041 102 8,447,851 1.0% 26.9%

常陸太田市 52 2,079,986 50 1,772,640 59 1,986,006 18.0% 12.0%

高萩市 17 520,457 26 677,358 13 1,051,325 -50.0% 55.2%

北茨城市 48 1,398,799 36 1,827,998 33 857,228 -8.3% -53.1%

ひたちなか市 139 9,487,843 108 6,777,756 101 6,885,028 -6.5% 1.6%

常陸大宮市 58 1,439,232 74 2,736,624 77 2,170,018 4.1% -20.7%

那珂市 57 2,097,198 61 2,395,093 51 1,787,731 -16.4% -25.4%

東海村 47 2,167,719 62 3,234,254 55 1,712,298 -11.3% -47.1%

大子町 14 175,435 29 642,954 21 268,719 -27.6% -58.2%

計 517 24,363,660 547 26,722,721 512 25,166,206 -6.4% -5.8%

水戸市 237 7,150,013 202 8,722,251 243 8,040,747 20.3% -7.8%

笠間市 37 2,101,313 55 4,057,981 47 2,120,639 -14.5% -47.7%

小美玉市 56 2,842,362 49 3,184,794 52 3,456,892 6.1% 8.5%

茨城町 23 776,655 26 703,960 21 602,751 -19.2% -14.4%

大洗町 14 381,711 18 489,533 9 351,208 -50.0% -28.3%

城里町 21 442,697 32 1,667,858 41 641,630 28.1% -61.5%

計 388 13,694,754 382 18,826,378 413 15,213,867 8.1% -19.2%

鹿嶋市 32 1,020,794 31 560,406 29 1,058,409 -6.5% 88.9%

潮来市 17 490,644 30 1,324,224 29 1,747,318 -3.3% 32.0%

神栖市 64 5,408,803 68 3,296,122 57 4,115,548 -16.2% 24.9%

行方市 17 387,266 20 342,892 38 757,713 90.0% 121.0%

鉾田市 32 1,028,128 48 3,610,359 48 1,182,610 0.0% -67.2%

計 162 8,335,636 197 9,134,004 201 8,861,598 2.0% -3.0%

県
北
地
域

県
央
地
域

鹿
行
地
域

（3）市町村別保証取扱高

（金額単位：千円）

　　　　　　    　　　項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

土浦市 50 4,117,501 48 1,335,636 48 1,456,280 0.0% 9.0%

石岡市 29 595,379 27 644,875 38 808,368 40.7% 25.4%

龍ケ崎市 33 796,476 25 326,925 21 1,709,703 -16.0% 423.0%

取手市 41 2,709,508 35 2,798,214 35 2,405,447 0.0% -14.0%

牛久市 38 3,707,309 37 1,316,139 22 940,093 -40.5% -28.6%

つくば市 96 3,272,057 99 4,028,633 91 7,030,567 -8.1% 74.5%

守谷市 28 2,288,669 24 5,176,798 28 694,160 16.7% -86.6%

稲敷市 20 678,813 25 932,349 16 433,444 -36.0% -53.5%

かすみがうら市 24 1,235,237 13 2,500,782 22 827,209 69.2% -66.9%

つくばみらい市 20 609,078 19 1,815,774 17 832,392 -10.5% -54.2%

美浦村 12 411,587 11 348,942 10 241,417 -9.1% -30.8%

阿見町 30 1,204,696 36 1,319,604 28 1,055,021 -22.2% -20.1%

河内町 5 339,552 8 142,439 8 231,616 0.0% 62.6%

利根町 11 138,230 18 313,236 17 246,585 -5.6% -21.3%

計 437 22,104,096 425 23,000,349 401 18,912,304 -5.6% -17.8%

古河市 78 3,567,306 71 2,299,570 48 1,625,009 -32.4% -29.3%

結城市 17 3,887,238 15 596,409 13 395,494 -13.3% -33.7%

下妻市 14 622,386 8 161,161 15 204,512 87.5% 26.9%

常総市 35 1,109,258 45 2,055,539 23 1,092,905 -48.9% -46.8%

筑西市 44 1,803,905 28 2,363,709 49 6,273,509 75.0% 165.4%

坂東市 36 1,686,679 20 334,383 32 550,130 60.0% 64.5%

桜川市 12 124,043 11 247,071 19 368,769 72.7% 49.3%

八千代町 7 151,750 8 227,854 9 163,878 12.5% -28.1%

五霞町 5 209,584 7 169,070 7 379,181 0.0% 124.3%

境町 25 1,692,411 25 1,343,353 21 1,315,754 -16.0% -2.1%

計 273 14,854,564 238 9,798,121 236 12,369,142 -0.8% 26.2%

1,777 83,352,712 1,789 87,481,574 1,763 80,523,119 -1.5% -8.0%

県
南
地
域

県
西
地
域

　合　計

（金額単位：千円）

　　　　　     　　　 項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 件数 件数

1 2 1

1 0 1

24 31 24

36 21 23

0 3 1

0 1 0

62 58 50

（金額単位：千円）

件数 件数 件数

下館河川事務所 0 2 0

常陸河川国道事務所 1 0 1

その他 0 0 0

国土交通省　計 1 2 1

0 0 0

1 2 1

1 0 1

19 29 24

2 0 0

1 0 0

2 1 0

0 0 0

0 1 0

24 31 24

35 16 18

1 4 4

0 1 1

36 21 23

0 3 1

0 1 0

62 58 50

（注）国土交通省については、中間前払金保証取扱件数累計が直近3年のいずれかで5件超となっている発注者のみ詳細を掲載しています。
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－
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378,450

378,450

0

378,450

0

1,398,444

県

市
町
村

計

地方公社

合　計

企業局

教育委員会

町

村

その他

国

国
土
交
通
省

（
注

）

計

0

220,352

0

220,352

項目
発注者

0

953,506

192,240

69,012

土木部（詳細は次頁参照）

農林水産部

政策企画部

請負金額

独立行政法人等

その他（他県含む）

計

市

その他

2,180,188

1,371,973

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率

0

請負金額

157,215

請負金額 件数 請負金額

0

0

2,223,170

請負金額 請負金額 請負金額

2,223 7,425 7,595

42,981

0

件数 請負金額

（1）発注者別保証取扱高

2021年度 対前年度増減率

国 220 378

（2）発注者別保証取扱高（内訳）

304 -50.0% -19.4%

51.4%

独立行政法人等 3,925 0 487 － －

-79.2%

市町村 9.5% 2.3%

県 1,371 1,559 2,360 -22.6%

608

－

126 -66.7%

（金額単位：百万円）

合　計 7,741 10,664

地方公社 0

項目
発注者

2019年度 2020年度

その他 0 692 0 －

３．中間前払金（２０２１年４月～２０２１年９月）

10,874 -13.8% 2.0%
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

茨城県知事（土木部） 2 232,151 0 0 1 450,065 － －

常総工事事務所 1 9,504 2 32,835 0 0 － －

潮来土木事務所 1 76,248 0 0 2 109,780 － －

鹿島下水道事務所 1 41,688 0 0 0 0 － －

鹿島港湾事務所 0 0 1 48,400 4 681,142 300.0% 1307.3%

流域下水道事務所 1 13,608 0 0 0 0 － －

境工事事務所 2 90,774 3 129,459 3 98,505 0.0% -23.9%

筑西土木事務所 2 79,531 1 62,700 0 0 － －

高萩工事事務所 0 0 2 81,389 2 225,830 0.0% 177.5%

常陸大宮土木事務所大子工務所 1 21,816 4 162,844 2 23,375 -50.0% -85.6%

土浦土木事務所 1 45,576 6 355,487 3 282,218 -50.0% -20.6%

常陸太田工事事務所 0 0 4 249,437 1 143,000 -75.0% -42.7%

鉾田工事事務所 1 41,796 3 205,667 1 47,300 -66.7% -77.0%

水戸土木事務所 3 234,705 3 70,226 3 169,620 0.0% 141.5%

竜ケ崎工事事務所 3 66,107 0 0 2 129,272 － －

合　計 19 953,506 29 1,398,444 24 2,360,107 -17.2% 68.8%

（３）発注者別保証取扱高（県土木部詳細）

（金額単位：千円）

　　　　　　　　　　　　　　　　　項目

　発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

日立市 1 78,732 0 0 0 0 － －

常陸太田市 0 0 0 0 0 0 － －

高萩市 0 0 0 0 0 0 － －

北茨城市 1 13,770 0 0 0 0 － －

ひたちなか市 4 384,663 4 5,017,430 0 0 － －

常陸大宮市 0 0 0 0 0 0 － －

那珂市 0 0 0 0 0 0 － －

東海村 0 0 1 17,644 1 10,736 0.0% -39.2%

大子町 0 0 1 18,535 0 0 － －

計 6 477,165 6 5,053,609 1 10,736 -83.3% -99.8%

水戸市 4 332,768 4 1,321,199 3 358,925 -25.0% -72.8%

笠間市 1 32,610 0 0 1 1,342,000 － －

小美玉市 2 89,424 0 0 1 13,090 － －

茨城町 0 0 2 150,150 0 0 － －

大洗町 0 0 0 0 0 0 － －

城里町 0 0 1 17,930 3 116,886 200.0% 551.9%

計 7 454,803 7 1,489,279 8 1,830,901 14.3% 22.9%

鹿嶋市 1 12,582 0 0 0 0 － －

潮来市 0 0 0 0 0 0 － －

神栖市 0 0 0 0 0 0 － －

行方市 0 0 0 0 0 0 － －

鉾田市 0 0 0 0 1 10,450 － －

計 1 12,582 0 0 1 10,450 － －

県
北
地
域

県
央
地
域

鹿
行
地
域

（４）市町村別保証取扱高

（金額単位：千円）

　　　　　　    　　　項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

土浦市 5 272,664 1 14,960 2 32,780 100.0% 119.1%

石岡市 2 97,740 0 0 0 0 － －

龍ケ崎市 0 0 0 0 0 0 － －

取手市 0 0 1 28,930 0 0 － －

牛久市 1 10,573 1 10,670 0 0 － －

つくば市 5 392,082 2 309,573 2 208,945 0.0% -32.5%

守谷市 0 0 0 0 2 3,327,819 － －

稲敷市 1 50,806 0 0 0 0 － －

かすみがうら市 0 0 0 0 2 1,679,480 － －

つくばみらい市 0 0 0 0 0 0 － －

美浦村 0 0 0 0 0 0 － －

阿見町 1 42,981 0 0 1 11,121 － －

河内町 0 0 0 0 0 0 － －

利根町 0 0 0 0 0 0 － －

計 15 866,848 5 364,133 9 5,260,145 80.0% 1344.6%

古河市 2 59,842 2 46,846 2 383,097 0.0% 717.8%

結城市 0 0 0 0 0 0 － －

下妻市 0 0 0 0 0 0 － －

常総市 3 204,120 0 0 1 53,680 － －

筑西市 1 30,412 0 0 0 0 － －

坂東市 0 0 0 0 0 0 － －

桜川市 1 117,396 1 471,900 1 46,750 0.0% -90.1%

八千代町 0 0 0 0 0 0 － －

五霞町 0 0 0 0 0 0 － －

境町 0 0 0 0 0 0 － －

計 7 411,771 3 518,746 4 483,527 33.3% -6.8%

36 2,223,170 21 7,425,767 23 7,595,759 9.5% 2.3%

県
南
地
域

県
西
地
域

　合　計

（金額単位：千円）

　　　　　     　　　 項目
発注者

2019年度 2020年度 2021年度 対前年度増減率
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対前年度増減率

件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額 件数 請負金額

40 1,622,883 58 1,538,188 67 1,968,411 15.5% 28.0%

9 467,186 14 584,059 15 319,649 7.1% -45.3%

171 1,660,268 166 2,117,344 170 2,127,972 2.4% 0.5%

水戸市 16 286,773 14 193,752 10 161,078 -28.6% -16.9%

日立市 8 157,500 7 176,602 10 188,541 42.9% 6.8%

土浦市 6 61,160 11 110,506 8 100,688 -27.3% -8.9%

古河市 1 23,544 5 52,646 2 26,730 -60.0% -49.2%

石岡市 6 70,345 6 62,975 7 129,426 16.7% 105.5%

結城市 2 58,720 1 12,650 2 20,108 100.0% 59.0%

龍ケ崎市 7 87,922 7 97,394 6 73,700 -14.3% -24.3%

下妻市 0 0 0 0 1 12,067 - -

常総市 4 30,657 11 154,827 5 37,213 -54.5% -76.0%

常陸太田市 4 31,561 3 50,304 4 48,180 33.3% -4.2%

高萩市 1 25,300 1 25,850 1 39,380 0.0% 52.3%

北茨城市 8 83,816 5 65,131 8 143,605 60.0% 120.5%

笠間市 2 12,052 2 42,955 0 0 - -

取手市 9 133,359 4 43,208 3 76,879 -25.0% 77.9%

牛久市 11 154,145 11 259,495 3 26,455 -72.7% -89.8%

つくば市 11 88,830 9 106,578 8 134,332 -11.1% 26.0%

ひたちなか市 8 143,237 3 139,755 5 61,521 66.7% -56.0%

潮来市 0 0 1 19,393 0 0 - -

守谷市 0 0 0 0 0 0 - -

常陸大宮市 4 40,743 8 127,435 10 128,634 25.0% 0.9%

那珂市 1 15,070 7 137,775 7 121,429 0.0% -11.9%

坂東市 - - - - 4 52,523 - -

稲敷市 - - - - 0 0 - -

かすみがうら市 1 37,800 1 31,680 1 29,150 0.0% -8.0%

行方市 0 0 1 11,220 0 0 - -

桜川市 2 15,070 0 0 1 7,260 - -

鉾田市 0 0 0 0 0 0 - -

つくばみらい市 0 0 0 0 0 0 - -

小美玉市 6 169,865 9 169,430 7 155,716 -22.2% -8.1%

茨城町 2 22,140 0 0 0 0 - -

大洗町 1 6,600 0 0 0 0 - -

大子町 0 0 2 77,873 3 19,558 50.0% -74.9%

阿見町 - - - - 0 0 - -

利根町 1 5,076 3 24,035 1 7,181 -66.7% -70.1%

八千代町 - - - - 0 0 - -

五霞町 1 5,400 1 14,850 1 29,700 0.0% 100.0%

城里町 - - - - 8 64,471 - -

東海村 0 0 5 51,238 5 62,172 0.0% 21.3%

美浦村 - - - - 0 0 - -

計 123 1,766,689 138 2,259,560 131 1,957,700 -5.1% -13.4%

1 4,070 6 55,143 5 101,350 -16.7% 83.8%

14 269,891 5 114,697 11 277,288 120.0% 141.8%

358 5,790,988 387 6,668,992 399 6,752,372 3.1% 1.3%

※網掛け部については、令和3年度より建設コンサルタント業務への前払金制度を導入した発注者です。

４．建設コンサルタント業務（設計・調査・測量）保証取扱高（２０２１年４月～２０２１年９月)

                   　　　　　　　　　　　   項目
　発注者

市
町
村

（金額単位：千円）

2019年度 2020年度 2021年度

　合　　計

その他

地方公社

国

独立行政法人等

県
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●対象データ 

当社が保証契約を締結した公共工事のうち、工事場所が茨城県内のデータを集

計しています。 

●留意点等 

① 契約変更により請負金額に増減があっても、前払金に影響がない場合に

は、増減額相当分は計上していません。 

② 継続工事等年度区分工事においては、前払金に対応する当該年度請負金額

相当額を計上しています。 

③ 保証契約締結日で集計しているので、請負契約締結日との間には、若干の

タイムラグ（概ね半月以内）があります。 

④ 茨城県内の地域区分は以下のとおりです。 

県北 
日立市、常陸太田市、高萩市、北茨城市、ひたちなか市、常陸大宮市、那珂市、 

東海村、大子町 

県央 水戸市、笠間市、小美玉市、茨城町、大洗町、城里町 

鹿行 鹿嶋市、潮来市、神栖市、行方市、鉾田市 

県南 
土浦市、石岡市、龍ケ崎市、取手市、牛久市、つくば市、守谷市、稲敷市、 

かすみがうら市、つくばみらい市、美浦村、阿見町、河内町、利根町 

県西 古河市、結城市、下妻市、常総市、筑西市、坂東市、桜川市、八千代町、五霞町、境町 

《参考》公共投資に関する他の統計等との比較 

この統計（文字が白抜き部分)と公共投資、公共事業に関する他の統計と比較

すると下図のようになります。 

―公共事業関係費予算の予算区分における比較表―

請負費

諸
資
材
費

委
託
費

公共工事請負金額

建設工事受注動態統計(国土交通省)
【公共機関からの受注工事】

政府建設投資(国土交通省)

公的固定資本形成(内閣府)

公共事業関係費

営
繕
費

宿
舎
費

船舶
及び

機械器具費

工事費

調
査
費

用地費
及び
補償費

事
務
費

測
量
設
計
費

附
帯
工
事
費

本統計（保証取扱高）の見方 


